

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình công tác, quản lý, điều hành, kết quả thực hiện chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho địa phương trong Quý II năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Điều 41 “Quy chế làm việc của Chính phủ” ban hành kèm theo Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo tình hình công tác, quản lý, điều hành, kết quả thực hiện chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho địa phương trong Quý II năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG, CHỈ ĐẠO CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Ngay từ đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch hành động, văn bản chỉ đạo triển khai, cụ thể hoá các Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định, Chỉ thị, Công điện, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương; Nghị quyết, Chương trình hành động, kết luận của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh¹; đặc biệt là tập trung khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 59/TB-VPCP ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong quá trình chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, với phương châm “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”, tập thể Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh luôn chủ động rà soát, phát hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh, nhất là các “điểm nghẽn”, “rào cản” ở từng ngành, lĩnh vực để kịp thời có giải pháp tháo gỡ hoặc kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

¹ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Công văn số 20/UBND-TH ngày 03/01/2023 về việc thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đối với các huyện, thị xã, thành phố; Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Quyết định số 4510/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023; Quyết định số 627/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 ban hành Danh mục loại dự án đầu tư xây dựng được áp dụng cơ chế đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025...

2. Quán triệt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới tư duy, nhận thức, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành xử lý công việc từ bị động sang chủ động theo tinh thần “lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm phục vụ” gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính; ngay sau khi Trung ương công bố kết quả các chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2022², Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị thảo luận các giải pháp nâng cao các chỉ số liên quan đến công tác cải cách hành chính của tỉnh³ và ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 về cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX năm 2023 của tỉnh; trong đó, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể cho từng chỉ số thành phần, từng lĩnh vực nội dung và phân công trách nhiệm thực hiện cho sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã để cải thiện đồng bộ, thực chất, bền vững các nội dung công tác cải cách hành chính, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2023.

3. Thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 2953/UBND-NC ngày 12 tháng 5 năm 2023 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc “không đùn đẩy hoặc chuyển công việc thuộc thẩm quyền của đơn vị mình lên cấp trên hoặc đến các cơ quan, đơn vị, địa phương khác” đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Đồng thời, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm năm 2023, nhất là các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ hàng tháng tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến các sở, ban, ngành và 11 huyện, thị xã, thành phố để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ điều hành phát triển kinh tế - xã hội trong tháng và triển khai nhiệm vụ của tháng tiếp theo.

4. Triển khai Thực hiện Công văn số 4388/VPCP-TH ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo định kỳ hàng quý kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo “Quy chế làm việc của Chính phủ” ban hành kèm theo Nghị định số 39/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 3997/UBND-KSTT ngày 16 tháng 6 năm 2023 giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Ủy ban nhân dân tỉnh.

² PAR INDEX (đạt 81.78% đứng vị trí 21/63 tỉnh, thành, giảm 03 bậc so với năm 2021), SIPAS (đạt 81.78%, đứng vị trí 21/63 tỉnh, thành phố, tăng 2 bậc so với năm 2021), PAPI (đạt 41.67 điểm, giảm 0.26 điểm, đứng vị trí 38/61 tỉnh thành phố, năm 2021 đứng vị trí 37/60 tỉnh, thành phố), PCI (đạt 66,65 điểm, đứng vị trí 21/63 tỉnh, thành phố, giảm 10 bậc so với năm 2021)

³ Thông báo số 177/TB-UBND ngày 26/5/2023 về ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phạm Anh Tuấn tại cuộc họp bàn giải pháp nâng cao kết quả các chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh.

Ngoài ra, Tổ công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (do Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng) đã duy trì thực hiện nền nếp, hiệu quả việc theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh. Kết quả theo dõi nhiệm vụ được tổng hợp, báo cáo trực tiếp cho Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp giao ban kinh tế - xã hội định kỳ hằng tháng/quý/năm và gửi văn bản thông báo kết quả cho các cơ quan, đơn vị, địa phương ngay sau khi kết thúc cuộc họp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO TRONG QUÝ II NĂM 2023

Về tiến độ thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho địa phương: trong Quý II, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã tiếp nhận 60 nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trên “Hệ thống cơ sở dữ liệu theo dõi” của Văn phòng Chính phủ; đã hoàn thành và cập nhật kết quả đúng hạn 05 nhiệm vụ, đang tiếp tục triển khai thực hiện 55 nhiệm vụ còn thời hạn và không có nhiệm vụ quá hạn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Văn phòng Chính phủ xem xét hướng dẫn cụ thể Đề cương “Báo cáo tình hình công tác, quản lý, điều hành, kết quả thực hiện chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ” theo quy định tại Điều 41 của “Quy chế làm việc của Chính phủ” ban hành kèm theo Nghị định số 39/2022/NĐ-CP của Chính phủ để các địa phương cấp tỉnh làm cơ sở tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác tổng hợp của Văn phòng Chính phủ phục vụ hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định trân trọng báo cáo Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- THCB, PVHCC, HCTC, BTCĐ;
- Lưu: VT, KSTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh